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ABSTRACT

In the period between 1997 and 2007, Kofi Annan was Secretary General of the United

Nation Organization. This work concerns his media image in Czech and Ghanaian media (as

an example of European and African media respectively). The theoretical basis is taken from

media theory, looking at thinkers such as Michael Foucault, Althusser and the Roland Barthes

and an important part of the project is based on Critical Discourse Analysis. The thesis maps

the important milestones within the tenure of Kofi Annan, which were crucial to his work, and

it is therefore also an analysis of media responses to different pivotal moments of his career.

Much of the work is based on explaining how the media work and what is specific about the

Ghanaian media as a relatively unknown subject.

The projects further looks at the legacy of Kofi Annan not only as a secretary General of

the United Nations Organization but also as an international leader. In order to make the

analysis complete there is also a study how Kofi Annan was shown visually during his ten

year mandate as head of the United Nations Organization. There is a detailed look at the

differences and similarities of the image of Kofi Annan presented by the Czech and Ghanaian

media. Research was focused on electronic media. Materials were taken from both Czech and

Ghanaian sources including online newspapers, periodicals and newscasts, television and

radio. Further materials were also taken from other online or print medium concerning the

persona of Kofi Annan during his 10-year tenure.
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1. INTRODUCTION

At present there has been there has been a lot of academic research done on the subject

of media image. Given the ever-expanding influence of the media on the global audience, one

cannot be surprised that a considerable body of work has been dedicated to the effects, which

the media have in our everyday lives. The media and its effects are studied from different

angles, time periods and of different subjects. The media image of a certain person, social

group, event or object can be looked upon from the aspect of economics, religion or for

example education. At present one of the most common media images which are most often

studied and discussed is the image of the human body (female) displayed in the media. As a

result of heavy consumer culture in countries where the media is very strong, the dilemma of

how and when to show the human body is an acute point of research. The research in this field

is focused mostly on the way in which the aesthetics of the female body are shown to a wide

audience and the social, health and financial implications this might have.

Another very often studies aspect of the media and the image it represents is that of

minorities, these can be racial minorities, women, and the elderly or for example, how glbt

people are presented in the media in a certain context. These studies range across a wide

spectrum of choices such as “Muslims” in Swedish Media and Academia or “media image of

black men in America”

The idea of studying how a certain group of people or person is shown in the media is

not only a common subject in academia but is often used as a reflection of what a certain

society thinks of that particular group or individual. This is most often seen in the case of

ethnic minorities. The fact that a certain group of people is shown in the media in a particular
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fashion is often regarded as a greater opinion of the general public. Therefore often it is taken

that if single mothers in the media a presentment as strong and independent most probably that

particular society views them as such.

In the case of Kofi Annan as a world leader there has been much written, said and

analysed about him in his term as Secretary General of the United Nations. These analysis

have been both on an academic level as well as on a popular lever by commentators and

internet bloggers. Kofi Annan has been analysed in different contexts which can easily be

divided into three main groups. The first angle of analysis is that of Kofi Annan as Secretary

General of the United Nations his qualities in that position as an international leader. Another

angle of his analysis is from the point of view of an African leader or rather a leader of

African origin, his impact as a role model for other African leaders and politicians. Thirdly his

persona is often studies from the point of view of a peacekeeper and model black man. This

last comparison is similar to that of Nelson Mandela or Bishop Desmond Tutu.

The persona of Kofi Annan has therefore been widely studies and written about in an

international context. There have been numerous books, reflections and studies done on him;

these of course include publications written by Mr. Annan himself. In the context of the Czech

Academia, there has been no major study of such kind to date though.
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2. THESIS AND METHOD OF RESEARCH

In my final project, I will be looking at the media image of Kofi Annan during the

period ten year from 1997-2007 when he was Secretary General of the United Nations. I will

be analyzing and comparing how he was presented in the Czech media and in the Ghanaian

media. I have chosen to analyze his image in the Czech and Ghanaian media as I am very

familiar with both of their media scenes and societal contexts. The aim of my thesis is to look

at some of the differences but also similarities in how the media in these two countries have

presented Kofi Annan.

Given the fact that my final thesis is based on the media I will be using a comparison

method.

In the practical part of my research I will be looking at only the electronic media, in my

case this choices has been narrowed down to the following: online newspapers and articles,

radio broadcasts, TV broadcasts. My method of research is such that I have analyzed over 300

units of media material from each country from the period 1997-2007. Here I have looked at

how Kofi Annan is addressed, how often and in what context he is mentioned and finally also

how he is visually presented.

In the theoretical part of my thesis I have chosen to rely on classical media theories and

authors which focused on the media, image and its effects on society. I have taken from the

works of Roland Bathes, Michael Foucault, Lois Athusser or Jean Baudrillard who were my

main influences.

Much of the theory in the thesis is based on media theories which have been brought

about these thinkers. A pivotal part of the theories I have used is that of the Critical Discourse
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Analysis (CDA) which concentrates on content of a text or speech with the aim of deriving

certain results from it. To support my thesis I have also used additional theories which are

based on Marxist ideas, the theories of the Frankfurt school or the “effects model” to mention

a few.

The start of my thesis involves an introduction to the United Nations Organization, its

works and policies (Chapter 3). I then give a description of what the Secretary General does in

his post (Chapter 4). Following this are chapters (Chapters 5 and 6) dealing with media theory

and semiotics. After a description of West African and especially Ghanaian media (Chapters 7

and 8), I have looked in the following chapters at the media in both the Czech Republic and

Ghana (Chapter 9). Finally, I conclude with a detailed description of how Kofi Annan is

perceived in different ways in these two countries (Chapter 10). I finish with and end chapter

describing my results. I have also added a dictionary defining some of the terms I have used

and referenced to used sources.
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3. THE UNITED NATIONS ORGANIZATION

At present, the United Nations Organization is considered to be the most important and

powerful peace keeping organization in the world. Since the end of the Second World War it

has played an increasingly important role in the context of solving war or terrorist conflicts.

These conflicts have been both regional and international. Further, the United Nations

Organization has been fighting for decades to eliminate disease, sickness and malnourishment

throughout the world wherever it can. Another important mission of the United Nations

Organization, which is linked to its peacekeeping and health improvement efforts, is educating

all levels of society with the aim of wiping out illiteracy.

Originally, the United Nations Organization had been preceded before WWII by a

similar organization known as the League of Nations whose purpose was to strive to resolve

war conflicts, even though not always successfully.

Franklin D. Roosevelt first suggested using the name United Nations Organization to

refer to the wartime Allies. Roosevelt suggested the term to Winston Churchill who cited

Byron’s use of the phrase “United Nations Organization” in Childe Harold’s Pilgrimage1,

which referred to the Allies at the Battle of Waterloo in 1815. United States president Franklin

Delano Roosevelt adopted the name and the first official use of the term occurred on January

1, 1942 with the Declaration by the United Nations Organization.

The United Nations Organization was founded as a result of the 20th century’s worst

conflict, the Second World War, this conflict was not only tragic in regards to the amount of

the people who died but also in regards to the very effective killing methods which were used,

1 “United Nations Organization”
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namely gassing in concentration camps and as a final act of violence, the nuclear bomb which

effectively stopped the war. This conflict arose for many different reasons, social, economic

and military.

The United Nations Organization being a global organization which played an important

role in world affairs since it was founded has had to present itself to the world in the best

possible way. A positive image is crucial to the mission of this organization. This good image

is important due to the fact that the United Nations Organization is meant to resolve

international conflicts, educate but also it has a military presence in many places around the

world. The United Nations Organization therefore does all its best to keep an objective stance.

This positive picture has been carefully created over the last half century. The United

Nations Organization is mentioned on an almost daily basis in relation to every major

international conflict.
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4. THE UN SECRETARY GENERAL

Like all organizations the UN has a firm rigid structure which has the form of a pyramid.

At the top of this hierarchy is the Secretary General or leader of the United Nations

Organization.

Originally the position of the Secretary General as envisioned by Franklin D. Roosevelt

was that of a “world mediator”, but the office was defined in the United Nations Organization

Charter as the organization’s “chief administrative officer”2. Nevertheless, this more restricted

description has not prevented the office holders from speaking out and playing important roles

on global issues, to various degrees. Secretaries-General serve for renewable five-year terms;

most have served two terms. The Charter provides for the Secretary-General to be appointed

by the General Assembly upon the nomination of the Security Council. Therefore, the

selection is subject to the veto of any of the five permanent members of the Security Council.

In practice, the Secretary-General cannot be a national of any of the permanent members of

the Security Council. An accepted practice of regional rotation has also been adopted in the

selection of successive candidates.

The majority of the United Nations Organization Secretary Generals have come from so

called “middle-power” countries and had not been famous or controversial public figures

before being elected to the office3. “Middle power” countries is a term used to describe

countries that are not world super powers like the USA or Japan but at the same time have


[…]


which are important within the Ghanaian social framework. The idea of a strong African

leader is continuously repeated. Mr. Annan is also often photographed in traditional attire, the

“kente”, which unlike a suit and tie firmly root him in the Ghanaian traditions and give him an

even wider appeal within the rural population.
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When being shown with non-Ghanaians the viewer often gets the idea that Mr. Annan is

the centre of attention and in control of the entire situation. As mentioned earlier this is a key

aspect of redefining the power struggle between the former “Western colonial powers” and

that of a “competent” African leader. The image of an African who is more than an

international sports, film or music celebrity is also extremely well presented.

By photographing Mr. Annan with important dignitaries, the Ghanaian media managed

to create a “black” icon far removed from athletes, rappers or Hollywood stars which the

media often link to black people in general. The Ghanaian media presented an “intelligent

intellectual” African.
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10. CONCLUSION

As I have presented in my thesis the media image of Kofi Annan as Secretary General

varies greatly in both countries I have surveyed. The media image of Mr. Annan in the Czech

media is different to that in the Ghanaian media.

The similarities and differences are obvious from the perspective of the media culture at

present.

On one side there have emerged a more globalized or universal media which draw and in

turn redistributes information around the world making little difference in space or time the

Internet being the best example of the electronic media which has revolutionized the creation

of the media.

The idea that the media content can be created anonymously and then in the same way

distributed all over the world has completely changed the role of the media. Since the

introduction of the Internet as a widespread electronic media the media content has become

much more democratic and egalitarian. While the earlier forms of media, namely of electronic

media, were more or less elitist the Internet has bridged this gap in an effort to try to give

everyone and anyone a say in their own media input.

When studying more classical forms of the media like “literature” we come to the

realization that in order to partake in the input of literature as a media form one has to be

literate to a great degree to be able to put forward his ideas. Literature as a medium has

therefore been a very elitist media ever since it was conceived hundreds of years ago. The fact

that the reading and literature has been considered by many the dominant form of medium has

also made it an exclusive one. Since the vast part of the global population is not able to read or
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write, literature is a somewhat exclusive kind of medium for them. Therefore, literature as a

global medium is not completely egalitarian as it requires numerous steps, education and

access to information.

The same can be said about more modern forms of media, about television as an

electronic medium. Although the television does not require as much educational and acquired

information, it is still considered as relatively “exclusive” medium. The fact that it works on a

purely visual basis and can therefore be adapted to local standards to be understood by

everyone gives it a much wider scope of influence. Still the content of what is being shown on

TV is decided by a selected few who choose for others what they should see.

The Internet has so far got the closest to being a more democratic medium allowing

anyone with access to a computer to put in his contents on the Internet and see the opinions of

others. This medium therefore has much fewer limits than were present in other established

forms of media. Since there are almost no restrictions placed on media content on the Internet

and the usage of information is anonymous it gives the user a chance to interact with

information on a much more personal level than ever before.

In the context of building a media image the electronic media are crucial as they set the

basis for the image on a wide scale. They work not only on an audio basis but most

importantly on a visual basis, which is much more influential.

As I have shown, the media image of Kofi Annan during his 10-year term as UN

Secretary General was strongly influenced by the media. When comparing his image in the

Czech and Ghanaian media there were similarities such as the reports of his actions,

photographs of him and commentaries to his work. These similarities were to the most part

given by the fact that both of these countries get their news information from the same sources
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as the rest of the world. This to a great extent brings a unified picture of him to the global

audience.

On the other hand, there were numerous differences, in the Czech Republic where Mr.

Annan was never a well-known public figure he was always perceived as being a part of his

organization. He was shown as an important peacekeeper, diplomat and leader who was an

integral part of the United Nations Organization. In the context of his own persona very little

was said by the Czech media as they have a relatively neutral opinion of him.

In contrast, the Ghanaian media looked at Mr. Annan as a symbol of hope and success –

as the H. E. Kufuor expressed her opinion: “This is encapsulated in the Ghanaian Daily

Graphic editorial of January 23, 2007, in which he was described as an ‘Icon of Africa’.” this

extremely positive image can be compared to the Czech portrayal of Madeleine Albright, the

first female American secretary of state who served in the Clinton administration. Given her

Czech origins, she was also presented with much respect in the Czech media and like with Mr.

Annan there were even suggestions that she become the president of the country.

The idea that the media can completely shape the image of the same person in two

different locations is perfectly visible in my thesis where both the Ghanaian media and Czech

media have reacted differently to the image of Secretary General of the United Nations

Organization Kofi Annan while still keeping certain parts of this image the same.
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DICTIONARY

Media – channels of mass communication (radio, newspaper, television, etc.), medium.

Means by which something is accomplished; means of expression; channel of communication;

middle man, intermediary; substance or environment through which something is affected.

Electronic media – General term that includes television, radio, internet, CD-ROMs,

DVD, etc., anything that is not film or paper based.

Viewer – a person who watches television, often a devotee of television or of a

particular kind of television program

Audience – The spectators or listeners assembled at a performance, for example, or

attracted by a radio or television program

Masses – The body of common people or people of low socioeconomic status

Ideology – a form of social or political philosophy in which practical elements are as

prominent as theoretical ones. It is a system of ideas that aspires both to explain the world and

to change it.

Elite – A group or class of persons or a member of such a group or class, enjoying

superior intellectual, social, or economic status.

Discourse – a mode of organizing knowledge, ideas, or experience that is rooted in

language and its concrete contexts

Critical Discourse Analysis – Discourse Analysis is the area of linguistics that is

concerned with how we build up meaning in the larger communicative rather than
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grammatical units; meaning in a text, paragraph, conversation, etc, rather than in a single

sentence.

Society – The persons, collectively considered, who live in any region or at any period;

any community of individuals who are united together by a common bond of nearness or

intercourse; those who recognize each other as associates, friends, and acquaintances.

Media Influence – media influence or refer to the theories about the ways the mass

media affect how their audiences think and behave.
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