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Posudek na diplomovou práci:

N. Wesley: Kofi Annan Media Image.

EKS FHS UK Praha 2009

Diplomová práce N. Wesleye představuje elementární vhled do problematiky

obsahové analýzy spíše technicky pojatého „mediálního obrazu“ vrcholného

představitele UN. Po prvních – uváděcích - kapitolách přichází analytická část textu:

mediální teorie od Barthese, Frankfurtskou školu až po teorie hyper reality. Zvláštní

kapitola je věnována sémiotice, část 6, která využívá pojmu „media content

analysis“, uplatňovaný ve zbývajících třech kapitolách, tentokráte spíše výkladových

pro hlavní teze textu.

Nejprve několik poznámek k celkovému vyznění práce: N. Wesley se pokusil spojit

tzv. čtení „textuality“ textu, tzn., určitou techniku rozboru písma, pojmu, vět a jejich

spojení s určitým obsahem ve významových vztazích s formami zobrazování, ovšem

tyto formy jsou vesměs prezentovány v režimu technických obrazů: tzn., kap. 9,

strana 49-51, a dále str. 65-66. Jedná se tedy spíše o odlišný diskurs i metodu

přístupu: mediální obraz je buď vztahován k typu média, který jej umožňuje

vytvářet, nebo k systému zobrazení, pro které je dané médium jenom prostředkem.

Tedy: obsahová analýza pracuje s předpokladem určitelného obsahu, který lze

nalézt v rozličných typech médií jako prostředku (textu), nikoliv jako systému

(techniky), nebo obráceně. Ale propojit oba „světy“ automaticky je poněkud

problematické. V takovémto typu náhodných spojení není vcelku jasné, jaký typ

tzv., obsahu je vlastně k dispozici: je to obsah mediálního obrazu jako primárně

obrazu nebo obsah obrazu jako typu média?

Toto rozlišení by bylo vhodné připomenout při ústní obhajobě, aby interpretace

obsahové analýzy jako textového nástroje dávala smysl.

Kladně naopak hodnotím výklad a uvedení mezinárodně politických souvislostí

(včetně zpravodajského vysílání a využití internetu) do současného stavu ghanských

a západoafrických médií.

Závěrem: Diplomovou práci považuji za poměrně zdařilou a doporučuji ji

k obhajobě.

Navrhované bodové hodnocení: 19 bodů.

V Praze dne 21.3.2009

Jiří Bystřický